CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2026

 Concede “TÍTULO MULHER DESTAQUE”,

a Senhora CELI CÔCO MACHADO em

homenagem aos relevantes serviços

prestados em prol do Município de

Cariacica.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “TÍTULO MULHER DESTAQUE”, a Senhora CELI
CÔCO MACHADO em homenagem aos relevantes serviços prestados em
prol do Município de Cariacica.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de fevereiro de 2026

___________________________
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Celi Côco Machado, 68 anos, natural de Águia Branca (ES), está entre as
primeiras moradoras do bairro Castelo Branco, no município de Cariacica. Há
quatro décadas, mudou-se para a localidade em busca de melhores condições
de vida para sua família, contribuindo para a formação e o fortalecimento da
comunidade desde seus primeiros anos.

Conhecida carinhosamente como Dona Celi, dedicou grande parte de sua vida
ao cuidado do lar e à criação de seus três filhos: Carlos Alexandre, João
Batista e Gilcimar. Com dedicação, valores sólidos e espírito acolhedor,
construiu uma base familiar que hoje se estende aos seus quatro netos —
Milena, Sophia, Helena e Heitor.

Ao longo de sua trajetória, destacou-se também pelo compromisso com a vida
comunitária. Participou ativamente do Grupo de Mulheres, da Associação de
Moradores e da tradicional Folia de Reis do bairro, sempre demonstrando fé,
solidariedade e senso de responsabilidade social.

Atualmente, mesmo com o passar dos anos, permanece envolvida nas
atividades comunitárias na medida do possível, mantendo-se como um
exemplo de perseverança, fé e união familiar, sendo reconhecida como um dos
pilares de sua família e uma referência para a comunidade local.

Plenário Vicente Santório Fantini, em  13 de fevereiro de 2026

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-13T10:43:09-0300